ATA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORNDINÁRIA DO CMT (CONSELHO MUNICIPAL DE
TRABALHO) DE PAIÇANDU – ESTADO DO PARANÁ

ATA 02/09.

Aos vinte e quatro dias do mês de julho de dois mil e nove, às quatorze horas e trinta  minutos,
reuniram-se, na Agência do Trabalhador de Paiçandu, localizada na Avenida Ivaí, número
novecentos e vinte e quatro – Centro, Paiçandu, Paraná, a convite da senhora Sidnéia Vier da Silva,
gerente desta Agência; os membros do novo CMT (Conselho Municipal do Trabalho),  deste
município. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Eliana Frederichi Calçado, José Ananias
Ribeiro, Sidnéia Vier da Silva, Luciana Inês Vier Rezende, Palma Gardinal Vasconcelos, Samuel
Gabriel, Elaine Fuzari Bernardo, João Aparecido Caraçato, Mário José de Lima Ednei Noronha e
Luiz Antônio Pacheco. Vier iniciou a referida reunião agradecendo a presença dos Conselheiros. E a
seguir, apresentou a pauta do dia, a saber: Primeiro – Apresentação dos resultados da Agência nos
últimos meses, através dos Relatórios. Segundo – Eleição do Presidente do Conselho Municipal do
Trabalho e Terceiros - Outros assuntos. Apresentada a pauta, Sidnéia, falou sobre as dificuldades
para colocar os trabalhadores no mercado de trabalho, mostrou aos conselheiros os Relatórios de
Resultados obtidos pela Agência nos últimos meses. Ela frisou que, felizmente, no mês de julho,
conforme os dados até aquele data, teria um resultado melhor. Dadas estas informações, Vier passou
para o segundo e principal item da pauta: Eleição do Presidente do Conselho Municipal do
Trabalho. Mencionou que a Presidência do CMT – que atualmente é exercida pela  senhora Eliana
Frederichi Calçado, representando o Poder Público -  terminaria no próximo dia vinte e sete de
julho de dois mil nove. Por isso, informou aos senhores conselheiros  que seria necessário eleger um
novo Presidente para o mandato de um ano. E  seguindo a ordem das bancadas – o próximo
presidente deveria ser um representante dos empregadores. Feitos estes esclarecimentos, colocou-se
em discussão a referida eleição. Concluídas as discussões, colocou-se em votação. E por
unanimidade de voto dos conselheiros presentes, foi eleito, como Presidente do Conselho Municipal
do Trabalho de Paiçandu o senhor João Aparecido Caraçato, para o mandato de um ano, de vinte e
sete de julho de dois mil e nove a vinte e sete e julho de dois mil e dez E nada mais havendo a tratar,
às dezesseis horas e vinte minutos, foi encerrada a reunião.  E eu, Sidnéia Vier da Silva, secretário
executivo deste conselho, lavrei a presente ata que, após lida, se aprovada for, será assinada por
mim e pelos demais presentes.

Sidnéia Vier da Silva              João Aparecido Caraçato
Secretária Executiva                  Membro ( Empregador )
Eliana Aparecida Frederichi Calçado Elaine  Fuzari Bernardo
Membro (Poder Público)                Membro ( Trabalhador )

José Ananias Ribeiro           Samuel Gabriel
Membro ( Trabalhador)         Membro ( Poder Público)

Luciana Inês V.Rezende Palma Gardinal Vasconselos
Membro ( Trabalhador )       Membro ( Poder Público)

Ednei Noronha                        Mario José de Lima  Membro ( Empregador )               Membro
( Empregador)

Luiz Antônio Pacheco
 Membro ( Empregador )